
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПЕРМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

Ж 

п 
Об утверждении Порядка проведения 
реструктуризации задолженности по 
бюджетным кредитам, предоставленным 
из бюджета Пермского муниципального 

Йайона бюджетам сельских поселений 
[ермского муниципального района 

В соответствии с пунктом 10 статьи 93.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, 
администрация Пермского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок проведения реструктуризации задолженности по 
бюджетным кредитам, предоставленным из бюджета Пермского 
муниципального района бюджетам сельских поселений Пермского 
муниципального района, согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление главы Пермского 
муниципального района от 31.03.2009 № 789 «Об утверждении Порядка 
проведения реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам, 
предоставленным бюджетам поселений». 

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 
4. Постановление опубликовать в информационном бюллетене 

муниципального образования «Пермский муниципальный район» и разместить 
на официальном сайте Пермского муниципального района www.permraion.ru. 

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Пермского муниципального района по 
экономическому развитию, начальника финансово-экономического управления 
администрации Пермского муниципального района Т.Н. Гладких. 

Глава администрации 
муниципального района В.Ю. Цветов 

http://www.permraion.ru


Приложение 
к постановлению 

администрации Пермского 
муниципального района 

от 

Порядок 
проведения реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам, 

предоставленным из бюджета Пермского муниципального района 
бюджетам сельских поселений Пермского муниципального района 

1. Настоящий Порядок определяет механизм проведения 
реструктуризации задолженности по ранее выданным бюджетным кредитам из 
бюджета Пермского муниципального района бюджетам сельских поселений. 

2. Реструктуризация задолженности по бюджетным кредитам проводится 
в соответствии с законодательством Российской Федерации, решением 
Земского Собрания Пермского муниципального района о бюджете Пермского 
муниципального района на очередной финансовый год и плановый период и 
настоягцим Порядком по форме: 

а) предоставления отсрочки исполнения обязательств по бюджетному 
кредиту на срок до 1 года; 

б) предоставления рассрочки исполнения обязательств по бюджетному 
кредиту на срок до 1 года; 

в) прекращения первоначального обязательства с заменой его другим 
обязательством между теми же лицами, предусматривающим иной предмет или 
способ обеспечения. 

Форма реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам 
определяется по выбору органа местного самоуправления сельского поселения 
(далее - Должник). 

3. Отсрочкой в целях реструктуризации признается единовременная 
уплата задолженности, рассрочкой - распределение суммы задолженности на 
определенные доли и установление сроков уплаты этих долей. 

4. Решение о проведении реструктуризации задолженности по 
бюджетным кредитам с указанием срока реструктуризации и объема 
задолженности, подлежащей реструктуризации, принимается Финансово-
экономическим управлением администрации муниципального образования 
«Пермский муниципальный район» (далее-ФЭУ). 

5. Подлежащая реструктуризации задолженность по бюджетным 
кредитам консолидируется: 

а) по основному долгу и начисленным за фактический срок пользования 
бюджетным кредитом на дату реструктуризации задолженности по 
бюджетному кредиту процентам (далее - проценты); 

б) по штрафам и (или) пеням, начисленным за несвоевременный возврат 
основного долга и уплату процентов. 

6. Реструктуризация задолженности по бюджетным кредитам 
предоставляется на следующих условиях: 



6.1. за пользование средствами бюджета Пермского муниципального 
района взимается плата в размере, установленном решением Земского 
Собрания Пермского муниципального района о бюджете Пермского 
муниципального района на очередной финансовый год и плановый период; 

6.2. реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам не 
подлежат суммы средств, использованных не по целевому назначению, а также 
суммы задолженности по кредитам, начисленным процентам и пеням, 
подлежащим взысканию на основании решения суда; 

6.3. наличие в бюджете сельского поселения источников погашения 
бюджетного кредита; 

6.4. заключение соглашения о реструктуризации задолженности по 
бюджетному кредиту возможно в период действия ранее заключенного 
договора о предоставлении бюджетного кредита. 

7. Для рассмотрения возможности проведения реструктуризации 
задолженности по бюджетному кредиту Должник в период действия договора о 
предоставлении бюджетного кредита, но не позднее 60 дней после срока 
возврата бюджетного кредита, установленного договором о предоставлении 
бюджетного кредита, представляет в ФЭУ следующие документы: 

а) заявление о проведении реструктуризации, которое должно содержать: 
- обоснование необходимости проведения реструктуризации 

задолженности по бюджетному кредиту; 
- сумму задолженности по бюджетному кредиту, которую предполагается 

реструктурировать с разбивкой на основной долг, проценты, штрафы, пени; 
- форму реструктуризации задолженности по бюджетному кредиту; 
- информацию об источниках и о сроках погашения реструктурированной 

задолженности; 
б) расчет с обоснованием сроков и объемов возврата средств на период 

погашения реструктуризированной задолженности; 
в) решение Совета депутатов о бюджете сельского поселения на текущий 

финансовый год, в котором должны быть предусмотрены средства на 
погашение реструктуризированной задолженности, включая начисленные 
проценты и иные платежи, а также предельный объем муниципального долга, 
верхний предел муниципального долга; 

г) выписку из долговой книги на дату подачи заявления; 
д) справку о фактически полученных бюджетом сельского поселения 

доходах на дату обращения; 
е) акт сверки задолженности по бюджетному кредиту; 
ж) документ, удостоверяющий полномочия лица, осуществляющего 

подписание соглашения. 
8. ФЭУ в течение 10 рабочих дней со дня представления документов 

рассматривает полученные документы на предмет их соответствия 
установленным требованиям. В случае несоответствия установленным 
требованиям документы возвращаются Должнику с указанием причины 
возврата. 

9. При положительном решении ФЭУ готовит распоряжение 
администрации Пермского муниципального района о реструктуризации 
задолженности по бюджетному кредиту. 



10. Реструктуризация задолженности оформляется соглашением, 
основанием для заключения которого, является распоряжение администрации 
Пермского муниципального района. 

Соглашение должно содержать: 
- права и обязанности сторон; 
- срок реструктуризации задолженности по бюджетному кредиту; 
- сумму задолженности по бюджетному кредиту и график ее погашения 

(либо способ исполнения, в случае реструктуризации задолженности согласно 
подпункту «в» пункта 2 настояшего Порядка); 

- сумму начисленных процентов за пользование бюджетным кредитом, 
сумму штрафов и пеней за несвоевременный возврат бюджетного кредита на 
дату заключения соглашения и срок их уплаты в полном объеме не позднее 
окончания срока реструктуризации; 

- форму реструктуризации задолженности по бюджетному кредиту; 
- условия ответственности Должника за неисполнение условий 

соглашения. 
11. Должник в течение 10 рабочих дней после заключения соглашения 

представляет в ФЭУ выписку из долговой книги, подтверждающую наличие 
обязательств соответствующего бюджета в составе муниципального долга. 

12. Обязательства Должника, подлежащие реструктуризации, 
прекращаются в день подписания соглашения. 

Новые обязательства Должника возникают с момента подписания 
соглашения. 

13. Должник осуществляет погашение долга путем перечисления 
денежных средств в бюджет Пермского муниципального района в срок, 
установленный соглашением о реструктуризации задолженности по 
бюджетному кредиту. 

14. При нарушении Должником сроков погашения реструктурированной 
задолженности по бюджетным кредитам и (или) уплаты процентов за рассрочку 
непогашенная реструктурированная задолженность по основному долгу и 
процентам, начисленные проценты за рассрочку подлежат досрочному 
единовременному погашению Должником. 

ФЭУ применяет, предусмотренные законодательством Российской 
Федерации, меры по взысканию с Должника просроченной задолженности по 
бюджетным кредитам, подлежащей реструктуризации. 


